
Cizinci u přijímacích zkoušek na SŠ 
 
Kariérový poradce:  
Jaký doklad mají cizinci ofotit jako přílohu pro prominutí písemné zkoušky z ČJ a zadání 
testu z M v ukrajinštině? Mám žáka, který nemá na dokladu kód D jako většina ostatních 
ukrajinských žáků, ale má již vyřízeno povolení k pobytu. Postačuje tento doklad k výše 
uvedeným úpravám v přijímacím řízení?  

MŠMT: 

O úlevu dle opatření obecné povahy lze žádat pouze u uchazečů, kteří mají udělenou 
dočasnou ochranu. Na cizince s jiným typem pobytového oprávnění se nevztahuje. Pak 
lze využít pouze obecné ustanovení § 20 školského zákona (pro uchazeče, kteří získali 
předchozí vzdělání jinde než v ČR). To se ovšem nevztahuje na umožnění konání 
matematiky v ukrajinštině, ale pouze k nahrazení JPZ z českého jazyka rozhovorem. Dle 
uvedeného ale asi tento uchazeč nebude dané podmínky splňovat. Tedy o úlevu 
pravděpodobně žádat nemůže. 

KP: 
V § 20 školského zákona může žák požadovat nahrazení JPZ z českého jazyka a literatury 
rozhovorem, ale matematiku dostane zadanou v českém jazyce.  Nerozumím vašim 
posledním dvěma větám – proč by se uvedené nevztahovalo na našeho žáka – získal 
předchozí vzdělání na Ukrajině, u nás je od března 2022. Ve školském zákoně není 
uvedeno, jakou část předchozího vzdělání měl získat na Ukrajině nebo v ČR.  
 
MŠMT: 
Žák devátého ročníku, který v ČR úspěšně tento ročník ukončí, získá stupeň základního 
vzdělání, tedy získá vzdělání v ČR, bez ohledu na to, že některé roky se vzdělával v 
zahraničí. Zde se vzdělával, ale úspěšně zde devět let neukončil, tedy zde vzdělání 
nezískal, proto se na něj § 20 šz nevztahuje. 
 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/zaci-cizinci-ve-strednich-skolach 
 

 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/zaci-cizinci-ve-strednich-skolach

